
POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL 
DIRETORIA DE PESSOAL 

CONCURSO PÚBLICO DE ADMISSÃO NO CURSO DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS  
POLICIAIS MILITARES DA POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL – 

CFOPM/2002 
EDITAL N.º  43/2002 – PMDF, DE 06 DE SETEMBRO DE 2002 

 
O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL no uso de 
suas atribuições legais e tendo em vista o constante no Edital n.º 08/2002, publicado no 
DODF n.º 65, de 8 de abril de 2002, resolve: 
1 Tornar público o resultado final do Teste de Aptidão Física – 2.ª Etapa, previsto para o 
presente concurso público; 
2 Convocar os candidatos abaixo-relacionados, considerados aptos na 2.ª Etapa do concurso – 
Teste de Aptidão Física, para realização da 3ª Etapa – Exames Médicos, previsto no item 10 
do Edital Normativo, bem como entregarem os exames previstos no item 18 do anexo II, na 
Enfermaria da Policlínica da PMDF, situada no Setor Policial Sul, Área Especial 04, Bloco 
“B”, nas datas e nos horários a seguir: 
CANDIDATOS DO SEXO FEMININO CONSIDERADOS APTOS 
Dia 23 de setembro de 2002 às 8 horas 
15836, Viviane Carvalho Barbosa Martins; 24577, Raissa Eliana D’Oliveira Resende; 08719, 
Layla Maria de Sousa Santos; 00531, Aline Braga Lakiss Gusmão; 03586, Daniele de Sousa 
Alcantara; 07260, Izabel Cristina Santana Tavares; 22658, Janaina Pires de Oliveira; 07734, 
Joice Rocha Nobre. 
CANDIDATOS DO SEXO MASCULINO CONSIDERADOS APTOS 
Dia 23 de setembro de 2002 às 10 horas 
28197, Vagner Rodrigues da Silva Neves; 23767, Márcio Júlio da Silva Mattos; 10487, 
Marcus Barros Melo; 22113, Gabriel de Oliveira Jorge; 07284, Jackson Douglas Costa Silva; 
25388, Thiago Gomes Nascimento; 12895, Rafael Mariano Maidana; 13785, Rodrigo Castro 
Carramaschi; 07489, Jeizon Allen Silvério Lopes; 05816, Francisco Guilherme Lima Macedo;  
00403, Alexandre Dantas Delphino; 06813, Herbert Bezerra Freitas; 22753, João Augusto 
Machado Coelho; 06061, George Alberto Melo Rocha; 12337, Paulo Henrique Ferreira 
Alves; 24718, Renato Cezário Guimarães. 
CANDIDATOS DO SEXO MASCULINO CONSIDERADOS APTOS 
Dia 24 de setembro de 2002 às 8 horas 
21084, Clestes Mota da Silva; 02003, BrunoAlexandre de Couto Alves; 18681, Carlos 
Alexandre Torri Varela; 24407, Fábio Pereira da Silva; 2375, Márcio Aguiar Simão; 24810, 
Roberto César Eustorgio Machado; 20667, Argeu Larry Carneiro de Araújo; 28638, Douglas 
de Araújo Martins; 21552, Eduardo Agusto Maneta; 02586, Carlos Ronaldo Souza; 03234, 
Cristiano Dias Pinto; 27065, Márcio Soares Bezerra; 11432, Miguel da Silva Ribeiro Duarte; 
05093, Fábio Lobato Piaulino; 27163, Maurício Herbert Silva Rodrigues; 00214, Albemar 
Rodrigues de Lima; 12826, Rafael de Paula Gomes; 09782, Luiz Felipe Teixeira Cavalcanti; 
CANDIDATOS DO SEXO MASCULINO CONSIDERADOS APTOS 
Dia 24 de setembro de 2002 às 10 horas 
03506, Daniel Vieira Alves de Carvalho; 20239, Alexandre Pereira Alves de Oliveira; 18092, 
Rigel dos Santos Brito; 10146, Marcelo dos Santos Marquinho; 19246, Josemar Lemes 
Rocha; 18357, Uilians Alves Rodrigues Silva; 01293, André Matos Pinto Cota; 22819, Jonas 
Figueiredo de Aquino; 30052, Uendel Ledhir da Costa; 07497, Jeronimo Araújo de Deus 
Vieira; 22441, Hildon César Fernandes Moura; 13804, Rodrigo de Lima Casas; 16251, 
Marcus Aurelius Alkmin Pinho Werneck; 25974, Ari Celso Rocha Lima de Barros; 19278, 
Juracy Neves de Oliveira Bastos; 13068, Rander de Miranda Pereira; 12031, Pablyo 
Alessandro Tonha Castro; 07775, Jorge Eduardo de Sousa Aguiar. 
 



3 Eliminar do concurso os candidatos abaixo, por terem sido considerados inaptos ou faltosos, 
conforme previsto nos subitens 9.4, 9.5, 9.11 do Edital Normativo. 
CANDIDATOS DO SEXO FEMININO CONSIDERADOS INAPTOS OU FALTOSOS 
00561, Aline Fernanda Antunes; 30441, Elaine Cristina Rocha Brito. 
CANDIDATOS DO SEXO MASCULINO CONSIDERADOS INAPTOS OU 
FALTOSOS 
24988, Rui Araújo Lobo Júnior; 09836, Luiz Paulo da Silva Lima; 06826, Herlanio Leite 
Gonçalves; 04096, Diogo Carneiro de Oliveira; 26665, Jaderson Gomes Rodrigues; 01284, 
André Luiz Sellani de Oliveira; 07573, João Castro Martins; 21529, Edmar Pereira Sobrinho. 
03331, Daniel Albuquerque Bezerra Pires; 07223, Ivan Nonato da Silva; 06988, Igor Rangel 
Rufino Marzagão; 15176, Thiago Figueiredo Bezerra de Menezes; 29400, Marcelo Nunes 
Marques. 
4 DOS EXAMES MÉDICOS – 3.ª ETAPA 
4.1 Os Exames Médicos (3.ª Etapa), de presença obrigatória e de caráter eliminatório, serão 
realizados, em data, horário e locais a serem divulgados oportunamente, e avaliados pela 
Junta de Inspeção de Saúde da Polícia Militar do Distrito Federal – JIS/PMDF. 
4.2 Serão convocados para os Exames Médicos (3.ª Etapa) os candidatos considerados aptos 
na etapa anterior, podendo haver novas convocações, a critério da PMDF, respeitando-se 
rigorosamente a ordem de classificação na primeira etapa do concurso.  
4.3 Os Exames Médicos (3.ª Etapa) compreendem exame clínico, oftalmológico, 
odontológico, biométrico e de outros aspectos físicos. 
4.4 Os candidatos convocados para essa etapa, na data determinada para realização dos 
Exames Médicos, deverão apresentar à JIS/PMDF os exames relacionados no subitem 18 do 
anexo II, os quais deverão ser providenciados por conta do próprio candidato. 
4.5 Os exames exigidos no subitem anterior deverão conter o número do documento de 
identidade do candidato e ter prazo de validade não superior a 6 (seis) meses entre a data de 
realização e sua apresentação à JIS/PMDF. 
4.6 O candidato será considerado apto ou inapto nos Exames Médicos, de acordo com a 
conclusão do laudo médico. O candidato considerado inapto será eliminado do concurso. 
4.7 O candidato será considerado inapto nos Exames Médicos, quando  incidir em qualquer 
um dos aspectos a serem observados pela JIS/PMDF, conforme Anexo II deste edital. 
4.7.1 Será automaticamente eliminado do concurso o candidato que, na data e horário 
determinados para a realização dos exames médicos, não se encontrar em condição de saúde 
compatível com o cargo ao qual está concorrendo ou que deixar de apresentar qualquer um 
dos exames laboratoriais previstos neste Edital. 
4.8 A JIS/PMDF será nomeada pelo Comandante-Geral da PMDF. 
4.9 No dia de realização dos exames médicos, os candidatos deverão comparecer trajando 
calção de banho, no caso de candidatos do sexo masculino, e maiô de duas peças, para os 
candidatos do sexo feminino. 
4.10 Serão requeridos os seguintes exames, os quais deverão obrigatoriamente vir 
acompanhados dos respectivos laudos: hemograma – Glicemia, Uréia, Creatinina, Chagas, 
VDRL. HBSAg. TGO, TGP, Bilirrubinas e frações; Tipo sangüineo, Fator RH, EAS e 
Parasitológico; Eletrocardiograma, Radiografia Panorâmica Odontológica, Raios X da Coluna 
Vertebral, Raios X do Tórax, Raios X de Crânio e Eletroencefalograma; Ecocardiograma com 
Doppler, Audiometria, Laudo oftalmológico completo, inclusive Avaliação Cromática, 
Ecografia Pélvica e Exame Citológico, para candidatos do sexo feminino. 
5 Convocar os candidatos considerados APTOS no Teste de Aptidão Física – 2.ª fase do 
concurso, para no dia 18 de setembro de 2002, no horário das 9 horas às 17 horas, 
comparecem à Diretoria de Pessoal da PMDF, na Seção Recrutamento e Seleção - DP/5, 
localizada no Setor Policial Sul, Área Especial n.º 04, a fim de restituírem o Processo de 
Investigação Social e Funcional, bem como entregar a documentação constante do subitem 
12.5 do Edital Normativo, conforme abaixo: 
a) Cópia autenticada em cartório do documento de identidade; 



b) Cópia autenticada em cartório do CPF;   
c) Cópia autenticada pelo Diretor de estabelecimento de ensino expedidor e/ou órgão 
governamental de educação estadual ou federal competente, do Certificado de Conclusão de 
Ensino Médio, com o respectivo Histórico Escolar, realizado em instituição de ensino 
reconhecida pelo Ministério da Educação; 
d) Cópia autenticada em cartório do Certificado de Reservista de 1.ª ou 2.ª categoria ou do 
Certificado de Dispensa de Incorporação (CDI);  
e) Certidões negativas dos distribuidores criminais e cíveis dos lugares onde tenha residido no 
último ano, contado a partir da data de publicação deste edital; 
f) Certidões negativas das Justiças Federal e Militar; 
g) Certidão negativa de Débito com a Receita Federal; 
h) Certidão expedida pela Unidade de origem, se for militar da ativa das Forças Armadas ou 
Auxiliares, inclusive se for Policial Militar do Distrito Federal, de que não tenha sido punido 
por transgressão disciplinar de natureza grave, nos últimos 12 (doze) meses, contados da data 
de publicação da punição em boletim até a data de publicação deste edital, e que comprove 
ainda estar no mínimo no comportamento “bom”; 
i) Certidão expedida pela Unidade da Instituição de origem à qual pertença, para candidato 
oriundo das Instituições da Polícia Civil ou Federal, de não ter sido punido 
administrativamente e/ou disciplinarmente, por falta considerada de natureza grave; 
j) Se o candidato for ex-servidor público, ele deve apresentar declaração expedida pelo setor 
de pessoal de que não tenha sido demitido em decorrência de prática de ato irregular contra a 
administração pública ou a instituição.  
k) 2 (duas) fotografias recentes do candidato, sem óculos, em tamanho 5x7, coloridas, fundo 
branco, com data (as fotos serão colocadas pelo candidato em local próprio no formulário a 
ser preenchido). 

 
 
 

RUY SAMPAIO SILVA – CEL QOPM 
Comandante-Geral da PMDF 

 
 

 


